3. Pitanja o imenovanom biskupu.

Interrogatoria autem super quibus singuli testes interrogabuntur super qualitatibus reverendi patris promovendi erunt ut sequitur:

(*Slijedi 13 pitanja o biskupu, v. str. 26*)

4. Pitanja o biskupiji.

Pro habenda informationem status Ecclesiae cathedralis Samandriensis testes fuerunt interrogati super sequentibus interrogatoriis:

(*Slijedi 13 pitanja o biskupiji, v. str. 27*)

5. Otac Pavao de Tacoris iz Đura, franjevački provincial, odgovara na pitanja o biskupu.

Die igitur Martis 22. Septembris 1637. coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleone, episcopo Pisaurensi, nuntio apostolico, constitutus reverendus pater Paulus de Jauris, ordinis minorum strictioris observantiae et (per) Hungariam Sanctae Mariae provincialis, annorum circiter 35, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato prius per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento veritatis dicendae, prout tactis sacris scripturis juravit super qualitatibus ipsius reverendi patris promovendi interrogatus prout infra respondit:

Ad 1: Cognosco optime reverendum patrem promovendum ex conversatione personali et ex relatione; ex relatione ab octo annis, ex personali a tribus mensibus. Non sum ipsius consanguineus, non cognatus, non affinis nec nimium familiaris, non aemulus nec odiosus.

Ad 2: Natus est in oppido Jaschensi, diocesis Zagrabiensis et scio quia fui in dicto oppido et vidi domum illius et parentes ipsius.

Ad 3: In tantum scio illum esse natum ex legitimo thoro, in quantum non mihi constat contrarium. Quo ad honestatem parentum eandem rationem adduco. Quoad catholicitatem vero, quia in dicto loco omnes sunt catholici et scio quia vidi et fui in dicto oppido.

Ad 4: Scio bene quod excedit trigesimum annum et causa scientiae, quia audivi quod ab octodecim jam annis ingressus est religionem, nec poterat recipi ante decimum annum.

Ad 5: Presuppono quia vidi celebrantem ac proinde ex vi instituti meae religionis, quia nullus admittatur ad celebrandum nisi sit recte ordinatus. Ex quo autem tempore sit sacerdos nescio. Scio tamen ex auditu, quod 10 abhinc annis cum discessisset ex provincia Romam versus, erat sacerdos.

Ad 6: Scio quia in quantum in religione nostra ex vi instituti et statutorum nostrorum debeant se exercere in functionibus et exercitio ordinum singulorum et per unum mensem quo fuit hic Viennae vidi ipsum ferme singulis diebus celebrantem.

Ad 7: Scio in tantum in quantum religio nostra ipsum passa non fuisset in contrarium et tempore praefato, quo fuit Viennae, hanc puritatem fidei in ipso advertei.

Ad 8: Eo spatio, quo fuit Viennae, vidi praeditum esse innocentia vitae bonisque moribus et bonae conversationis et famae et per antea ex auditu multorum quod talis est.

Ad 9: Toto tempore, quo fuit Romae, ex his advertei ipsum habere satis notabilem rerum experientiam, prudentem et gravem esse.

Ad X: Praerogativam habet in religione quod fuit promotus in lectorem theologum, quae dignitas equivalet aliis gradibus magisterii in aliis religionibus. Fuit lector Tersacti, quanto tempore, nescio. Et vere ea doctrina, quae in episcopum requiritur, polleri ex eo iudico, quod ipsum theologum insignem et in jure canonico satis versatum replicatis discursibus noverim.

Ad XI: Non scio functum fuisse aliquo alio munere, nisi quod in lectorem electus alios docuerit et tali modo se gessit, quod non audiverim nisi bene.

Ad XII: Non scio nec audivi, quod aliquod publicum scandalum circa fidem, mores sive doctrinam, immo scio quod pro fide multum laboraverit in componendo missali Illirico et in impressione multorum librorum pro eadem fide. Et an habeat vitium aliud vel canonicum impedimentum, quominus possit ad Ecclesiam promoveri, non scio.

Ad XIII: In tantum existimo idoneum ad bene regendam Ecclesiam Samandriensem, quia adverti in eo magnum zelum in iuvandis animis et in promovenda fide catholica et ex istis rationibus credo, quod ipsius promotio Samandriensi Ecclesiae utilis et proficia sit futura.

Qui testis fuit postea dimissus, quia de statu Ecclesiae nullam habet informationem.

6. *Andrija Nikola Dianežević, prefekt pitomaca Hrvatskog kolegija u Beču, odgovara na pitanja o biskupu.*

Eadem igitur die Martis, coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleono, episcopo Pisaurensi, nuntio apostolico, alte iam nominato, constitutus reverendus Andreas Nicolaus Dianesevich, praefectus alumnorum episcopatus Zagrabiensis in collegio Viennae fundato et praefectus congregationis majoris in collegio academico societatis Jesu, philosophiae magister et sacrosanctae theologiae studiosus, annorum 27 complendorum ad diem 6. praeteriti Decembris, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato prius per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum juramento veritatis dicendae, prout tactis sacris scripturis juravit, super qualitatibus ipsius reverendi patris promovendi prout interrogatus respondit prout infra:

Ad 1: Cognosco de visu, ex quo coepi habere usum rationis, non sum ejus consanguineus, non cognatus, non affinis, non nimium familiaris nec aemulus, nec odiosus.

Ad 2: Est natus in oppido Jaschensi, diocesis Zagrabiensis et scio quia sum ex eodem loco et habito in suorum vicinia.

Ad 3: Est natus ex legitimo matrimonio et ex honestis et catholicis parentibus et scio quia a multo tempore cognovi de visu parentes ejus.

Ad 4: Precise non scio cujus sit aetatis, certo autem credo expleuisse trigesimum, quia memini quod a circiter septemdecim annis ingressus est religionem et tunc debebat saltem sexdecim annos.

Ad 5: Hoc scio quia vidi celebrantem sacrum et colligo quod in omnibus ordinibus sit constitutus. Vidi ipsum a 14 annis celebrantem missam in dicto oppido Jaschensi.

Ad 6: Vidi ipsum multoties celebrantem missam hic Viennae et etiam in oppido ipso Jaschensi. Audivi etiam multoties concionantem cum frequentia et devotione.

Ad 7: Semper hoc scio quod vixerit catholice et in fidei puritate permanserit, quia contrarium non audivi, nec in dicto loco auditur nomen hereticum.

Ad 8: Scio quia nunquam audivi contrarium et ex conversatione, quam secum habui, cognovi ipsum praeditum innocentia vitae et quod sit optimae conversationis et famae.

Ad 9: Ego nosco esse virum prudentem, gravem et usu rerum praestantem, quia vidi quod libros multos ediderit et Romae cum magna laura et fana tractatur.

Ad X: Hoc non scio quia non habui secum studia et judico quod polleat doctrina, quae in episcopo requiritur, quia vidi suos libros et audivi concionare egregie.

Ad XI: Non scio functum esse aliquo munere ecclesiastico.

Ad XII: Nec audivi, nec scio, nec vidi dedisse scandalum, nec scio quod aliquo corporis vitio vel canonico impedimento teneatur, quominus possit ad Ecclesiam promoveri.

Ad XIII: Per doctrinam esse idoneum ad bene regendam Ecclesiam cathedralem Samandriensem existimo et quod illius promotio sit utilis ac proficua episcopatu Samandriensi et Ecclesiae ex omnibus praefatis censeo.

7. Mihael Radilčić, plemić iz Bosne, odgovara na pitanja o biskupiji. Budući da ne zna ni talijanski ni latinski, odgovara s pomoću tumača Vinka Kraljica.

Die Mercurii 1637, 28. Octobris. Illustrissimus et reverendissimus dominus etc. sponte et ex motu proprio, stante penuria horum de statu Ecclesiae Samandriensis informatorum, curavit evocari dominum Michaelem Radilcich, nobilem Bosnensem, catholicum aetatis 37 annorum et quia praefatus Michael non habebat linguae Latinae neque Italicae peritura, sed solum Turcicae et Croaticae, curavit evocari dominum Vincentium Hraglich, bene intelligentem linguam Croatam, ut interpretem et pro interprete et delato tam testi quam interpreti juramento illi de veritate dicenda, alteri de fideli interpretatione, deventum fuit ad solita interrogatoria, ad quae respondit ut sequitur:

Ad 1: Respondit interpretatoris ore: scio quod civitas Samandriensis est in Turcia. Illius situs est in planicie apud Danubium et e regione civitatis de propinquuo est pagus non adeo magnus. Ab uno latere illam alluit Danubius, ab altero flumen Jesava. Qualitas non est adeo magna et circa centum

domibus compleetur. In civitate nullus est christianus, extra civitatem eius circiter triginta. In temporalibus civitas subjacet Turcae nobili, qui Turcico nomine vocatus *cadia*. In causa scientiae scio, quia ipsem vidi et praesens fui.

Ad 2: Respondit modo quo supra: scio in civitate esse ecclesiam, sed possessam a Turcis et ideo non officiatur et sub invocatione, credo, sancti Michaelis, quia ecclesia quae est in pago et officiatur, est sub hac invocatione et creditur contemplatam ecclesiae quae est in civitate. Structura est aedificata in forma fornicis et indiget reparatione, sed quia habitata a Turcis est irreparabilis. In causa scientiae scio, quia ibi saepius fui et vidi.

Ad 3: Ecclesia non est archiepiscopalis et scio esse sub quodam archiepiscopatu, qui est in Albania, cuius nomen ignoro. In causa scientiae quia vidi archiepiscopum in civitate Bellogradi et audivi dum diceretur civitatem Samandriensem esse sub suo archiepiscopatu.

Ad 4: respondit: in praedicta ecclesia nullae sunt dignitates, nulli canonicatus et neque alia beneficia ecclesiastica. Sacerdoti non sunt nisi duo capellani, qui sunt franciscani, fratres provinciae Bosnensis, et officiant et celebrant et sacramenta administrant in ecclesia, quae est in pago. Nulla est dignitas praeter pontificalem. Illi capellani nullos habentur redditus praeter elemosinam. In causa scientiae respondit: scio quia vidi, audivi et praesens fui.

Ad 5: Cura animarum exercetur in ecclesia, quae est in pago, quae exercetur a praefatis duobus fratribus franciscanis. Ibi est fons baptismalis. In causa scientiae: scio quia vidi.

Ad 6: Scio quod non est sacrarium, non adsunt sacra supellectilia, neque ad pontificalia exercenda, neque pro caeteris rebus ad divinum cultum pertinentibus, nisi simplicia et mediocriter pro illis duobus cappellanis. Non est chorus, non est organum, non campanile neque campanae, sed convenient ... , et non est coemeterium. In causa scientiae respondit: scio quia vidi et praesens fui.

Ad 7: Respondit se nescire an sint corpora vel reliquiae sanctorum et quomodo asserventur et quamvis fuerint, non possunt patefieri per timorem Turcarum.

Ad 8: Respondit scio quod non est domus pro archiepiscopo in civitate Samandriensi, sed quando ad civitatem venit, habitat cum illis duobus fratribus. In causa scientiae respondit scio quia vidi et praesens fui, et si haberetur, vidissem.

Quo ad 9: Scio, quod episcopatus nulos habetur redditus.

Ad X: Scio, quod in civitate nulla est alia ecclesia praeter praefatam posessam a Turcis, et extra in pago, quae officiatur a praefatis duobus fratribus. Scio, quod non sunt alia monasteria, neque virorum, neque mulierum, neque confraternitates, neque hospitalia, neque montes pietatis. In causa scientiae scio quia natus ibi sum, fui praesens et vidi.

Ad XI: Respondit: scio quod est ampla dioecesis. Continetur integrum provinciam Rasciae, quae habet sub se circa 15 loca, videlicet Colla, Sargiench, Bellogrado, Baglievo, Palanca, Diacoco, Batrina, Nova Palanca, Crusievo, Gragolieva, Crebava et alia, quorum nomina non memini. In omnibus istis locis nullae sunt ecclesiae, excepta civitate Bellogradi, ubi sunt duo sacellae et provisae tamen cappellanis. In caeteris locis catholici nullas habentur ecclesias, sed si qui in illis reperiuntur, sunt (ad has) Samandriam vel Belgradum, ubi plerumque habitat episcopus in domo sua. In causa scientiae quia vidi et praesens fui.

Ad XII: In ea nullum est seminarium, et scio quia vidi.

Ad XIII: Respondit: Scio quod Ecclesia vacat per mortem reverendissimi Tonchi¹, qui obiit credo in curia a septem mensibus. In causa scientiae respondit: Scio quia audivi ab illis qui episcopum mortuum viderunt.

8. Ambrozije Fabius odgovara na pitanja o biskupu.

Die 17. Aprilis 1638. Alter testis Ambrosius Fabius, Croata Vasdiensis², clericus in ordine subdiaconatus constitutus, alumnus venerabilis Capituli Zagabiensis in civitate Viennensi et sacrae theologiae auditor, aetatis 24 annorum, cui delato sibi prius juramento de veritate dicenda, examinatus respondit ad infrascripta:

Ad 1: Cognosco patrem Raphaelem Levacovich ordinis minorum, promovendum et cognosco ex conversatione ... a 16 annis, non sum consanguineus, non sum cognatus.

Ad 2: Respondit: natus est in oppido Vasdiensis(!), dioecesis Zagabiensis et scio quia in eodem oppido ego natus sum et ibi fui ad longum tempus.

¹ Joannes Tomco, episcopus Bosnensis. Obiit Aprili 1637.

² Potius: Varasdiensis.

Ad 3: Scio ipsum natum esse ex legitimo matrimonio atque honestis et catholicis parentibus, et scio quia cognovi matrem et observavi illius pietatem et de patre jam mortuo audivi.

Ad 4: Scio ipsum esse aetatis annorum 34 et scio quia vidi celebravit missam ante 10 annis, et juxta formam Concilii Tridentini non ante 24 annum expletum.

Ad 5: Scio eum esse constitutum in sacris ordinibus a quatuordecim circiter annis, quia vidi eum saepe celebrantem.

Ad 6: Scio ipsum esse in ecclesiasticis functionibus et in ordinis (sic!) susceptis versatum et scio ipsum esse devotum et frequentem in susceptione sacramentorum, ex parte vidi, ex parte audivi a multis ejusdem religionis, et quia audivi eum concionantem et sacramenta frequentantem.

Ad 7: Respondit: scio ex quo eum novi eum semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse. Et scio quia in nostro oppido a memoria hominum Dei gratia nullus unquam repertus est hereticus.

Ad 8: Respondit: scio eum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus et esse bonae conversationis et famae. Scio ex causa conversationis et quia viri franciscani, cum quibus conversatus est idem multoties dixerunt mihi et versati sunt.

Ad 9: Respondit: scio eum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem. Et scio quia vidi et observavi ex longa conversatione.

Ad X: Respondit: scio eum non esse in aliquo gradu insignitum, quia non permittit illius religio. Scio tamen docuisse filosophiam et theologiam actu Romae satis diu. De temporis quantitate praecisa non recordor. Docuit cum magno fructu. Eum vere pollere ea doctrina quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios docere possit, et scio quia quoad potestatem legendi vidi patentes suorum superiorum eorumque obedientias, quibus revocabatur Romam, ut theologiam doceret et cognovi multos discipulos doctos, quos ipse docuit, ac proinde scio talem doctrinam ejus esse, quae in episcopo requiritur.

Ad XI: Respondit: scio eum fructum esse officio concionatoris, non tamen habuisse curam animarum, nec regimen alterius ecclesiae exercuisse, quia repugnat regule. In munere concionatoris autem gessisse se bene quo ad doctrinam et quoad mores, et scio quia audivi eum concionantem, et vidi patentes ipsius, testantes de concionibus habitis de doctrina et moribus.

Ad XII: Respondit: Non scio eum aliquando publicum aliquod scandalum dedisse circa fidem, mores sive doctrinam, vel aliquo corporis aut animi vitio,

aliove canonico impedimento tenere, quo minus possit ad Ecclesiam cathedralem promoveri, et scio quia nec scandalum nec vitium tale mihi costat.

Ad XIII: Respondit: Existimo eum idoneum ad bene regendam Ecclesiam cathedralem et praesertim ea ad quam ipse est promovendus et dignum quia ad illam promoveatur, et teneo ipsius promotionem eidem Ecclesiae utilem et proficuam futuram esse, et ita existimo et censeo, quia in dixi, scio eum praeditum oportuna doctrina, bonisque moribus.

9. Ambrožije Fabius odgovara na pitanja o biskupiji.

Status Ecclesiae.

Ad 1. Respondit: Scio civitatem Samandriensem sitam esse in provincia Serviae, quae est provincia regni Ungariae, posita in planicie ad Danubii ripam, in forma triquestra, magnitudinis mediocris, trecentis circiter conflata domibus, in ea nullus christianus habitat, sed Turcae, quibus in temporalibus paret, opera alipasse Angelovie Turcarum dictioni adaveta anno MCCCCXXXXXVIII, et scio quia legi ex ... et audivi a multis quia ibi partim nati sunt, partim partes illas frequentarunt occasione mercaturaे.

Ad 2. Respondit: Scio in illa civitate esse ecclesiam cathedralem sub invocatione Sancti Michaelis, arcangeli, cuius structurae et qualitatis ignoro, scio esse muratam, nec scio an aliqua reparazione indigeat, et scio quia audivi a supradictis mercatoribus qui saepius in ea fuerunt.

Ad 3. Respondit: Scio ecclesiam istam esse suffraganeam archiepiscopo Spalatensi, et scio quia audivi ab hominibus fide dignis.

Ad 4. Respondit: Non scio in dicta ecclesia esse dignitates, canonicatus et alia beneficia ecclesiastica, quia possidetur a Turcis, ac proinde non scio quot sint praesbiteri vel clerici, qui in divinis inserviant, nec quae sit dignitas major post episcopalem, nec quales sint redditus dignitatum, canonicatum vel beneficiorum si quae ex..., nec si adsint praebendae theologali vel poenitentiaria.

Ad 5. Respondit: Non scio quod in ea cura animarum exerceatur aliquem, nec quod sit fons baptismalis, scio solum quod extra civitatem esse pagum distantem paucum miliario, ubi est ecclesia sub invocatione pariter sancti Michaelis, arcangeli ubi exercetur cura animarum per patres sancti Francisci ex provincia Bosna, et credo quod sint patres sancti Francisci minoris observantiae, et scio in hac ecclesia adesse fontem baptismalem, et scio ex

relatione praedictorum mercatoribus, quorum unus, qui ibi natus est, ibi etiam fuit baptizatus.

Ad 6. Respondit: Non scio an ecclesia, quae est in civitate habeat sacrarium, quae vero est in pago, ubi exercetur cura animarum. Sacrarium non habet, sed habet solum casulam, stolam, calicem, albam et amictum, quae omnia fuerunt transmissa Roma, non habet necessaria ad pontificalia, non chorum, non organum, nec scio quod habeat campanile, aut campanas, nec coemeterium, et quae scio audivi a praefatis mercatoribus.

Ad 7. Respondit: Non scio quod in aliquo ex dictis ecclesiis sint corpora, vel aliqua insignia reliquia sanctorum, et quatenus in ecclesia quae est in pago aliquae reperiuntur, nescio quomodo asserviuntur.

Ad 8. Respondit: Scio quod episcopus nullam habet domum, sed ... honestum hospitium in domum cujusque mercatoris, in oppido Belgradi, quod longum distat, et a civitate, et ab ecclesia ubi exercetur cura animarum, et scio quia vidi demortum episcopum ibi de ... civitate dimo....

Ad 9. Respondit: Non scio quod mensa episcopalilis habeat aliquos redditus, quia omnia occupavit Turco.

Ad X. Respondit: Nullas alias existere ecclesias parochiales aut collegiatas, aut monasteria virorum, aut mulierum, nullas confraternitates, nec hospitalia, nec montem pietatis, quia, scio, omnia occupata a Turcis.

Ad XI. Respondit: Non mihi constat quantum sit ampla dioecesis, scio solum quod habeat septem oppida, inter quae potissimum est Belgradum, caeterorum nomina non scio, quae autem scio, scio ex relatione praedictorum mercatorum.

Ad XII. Respondit: Nullum est in ea seminarium, et scio quia habitatur a Turcis.

Ad XIII. Respondit: Ecclesia vacat per obitum patris fratris Alberti a Ragusia, ultimi ejusdem civitatis episcopi, ab annis circiter decem, et scio quia praefatus reverendissimus pater Albertus mortuus est hic Viennae et sepultus in ecclesia sancti Jeronimi fratrum minorum strictioris observantiae, sub altari majori, vidique illius seppulchrum cum inscriptione sua.

10. Mihael Matković odgovara na pitanja o biskupu.

Die 18. Aprilis 1638. Alter testis Michael Matkovich, oriundus ex oppido Jaschensi in Regno Croatiae, dioecesis Zagrabiensis, baccalaureus filosofiae et

metafisicae auditor, alumnus venerabilis Capituli Zagrabiensis, aetatis annorum viginti trium, evocatus testis.

Ad 1. Respondit: Omnino cognosco fratrem Raffaelem Levacovic promovendum ad episcopatum Samandriensem ex longa conversatione a 14 circiter annis, non sum ipsius consanguineus, non cognatus, non affinis, nec nimium familiaris, nec aemulus, nec odiosus.

Ad 2. Respondit: Scio ipsum esse natum in oppido Jaschiensi, dioecesis Zagrabiensis, et scio quia sum illius cooppidanus, et fui saepissime in domo ejusdem et cognovi etiam illius parentes.

Ad 3: Scio ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, atque honestis et catholicis parentibus et scio quia nunquam auditum ibi fuisse aliquum hereticum.

Ad 4: Scio ipsum esse aetatis ad minus 35 annorum et scio quia cognovi et vidi illum sacerdotem et celebrantem a decem annis, unde concludo illum breve temporis habuisse 35 annorum.

Ad 5: Scio eum in sacris ordinibus constitutum usque ad sacerdotium inclusive a decem annis et scio quia vidi, ut supra dixi, eum celebrantem et illi ministravi, quod non potuisset ex regula praesertim sancti Francisci et Sacri Concilii Tridentini non potuisset facere.

Ad 6: Scio eum esse in ecclesiasticis functionibus et in exercitio ordinum susceptorum diu versatum et in susceptione sacramentorum devotum, et scio quia vidi illum bene celebrantem, et in aliis ordinibus ex necessitate regulae debuit plures ministrare et quotidie celebrare.

Ad 7: Scio eum semper catholice vixisse et in fide catholica semper permansisse, et scio quia conversatus fui, et extat talis pietas in illo oppido unde mundus est, ut lapidantur hereticum vel suspectum si quis adveniet.

Ad 8: Scio eum praeditum esse innocentiae vitae, bonisque moribus et esse bonis conversationis et famae, et scio quia fui conversatus saepissime cum illo, audivi ab hominibus fide dignis, nec contrarium audivi.

Ad 9: Scio eum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, quia vidi illius operationes et audivi illius discursus.

Ad X: Non scio quod publice in aliqua universitate sit insignitus aliquo gradu, scio tamen prius lectorem quam filosophiae et theologiae tam speculativae quam moralis in civitate Pedemontana quartum annis bono fructu, et quod vere pollet ea doctrina, quae in episcopo requiritur ad hoc ut

possit alios docere, et scio quia vidi multos libros ab eo aeditos et litteras testimoniales lecturae, et fructum.

Ad XI: Scio eum functum esse munere concionatoris, tam tandem quoad curam animarum, aut regimen alicuius ecclesiae se exercuisse, et scio quod in concionibus se bene gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad mores, et scio quia vidi quod commovit homines etiam ad fletum.

Ad XII: Non scio eum aliquando scandalum dedisce circa fidem, mores aut doctrinam, nec aliquo corporis aut animi vitio, alicui canonico impedimento teneri, quo minus possit ad praedictam Ecclesiam promoveri, et scio quia conversatus fui, vidi, audivi, nec audivi in contrarium.

Ad XIII: Scio eum idoneum esse ad bene regendam ecclesiam catedralem et praesertim Samandriensem ad quam est promovendus, et censeo eum idoneum qui ad illam promoveatur, eidem Ecclesiae fore utilemque, ita existimo quia novi illius doctrinam, pietatem et prudentiam.

11. Mihael Matković odgovara na pitanja o biskupiji.

De statu Ecclesiae

Ad 1: Scio esse civitatem Samandriensem in provincia Serviae sub corona regni Ungariae, sitam in planitiae in ripa Danubii in forma, triangulari, mediocris magnitudinis, quod conflatur circiter 300 domibus et a nemine christi fideles habitatur, quae quippe est sub Turca, et scio quia audivi ab hominibus fide dignis, et mercatoribus, qui ad eam civitatem confluntur.

Ad 2: Scio in illam civitatem esse ecclesiam catedralem sub invocatione sancti Michaelis, Arcangeli, mediocris structuae et qualitatis, et reparacione indigere, et scio ex relatione praedictorum mercatorum, qui dixerunt quae dictam ecclesiam occupatur jam a Turcis, et possedeatur, ubi illi suas orationes turcicas faciunt esse ut capanam.

Ad 3: Scio esse istam ecclesiam suffraganeam archiepiscopo Spalatensi et scio quia legi librum istoricum loquentem de rebus ungaricis.

Ad 4: Respondit: In Ecclesia ut possessa a Turcis non sunt dignitates, non canonicatus, neque alia beneficia ecclesiastica, neque aliquis clericus nec praesbiter in divinis inservient.

Ad 5: Respondit: In dicta ecclesia non exercetur curam animarum neque est fons baptismalis, exercetur autem extra civitatem in pago, qui est sub dictione, cui est pagi nomen non memini per quemdam patrem Bosnensem

franciscanum, nescio autem an sit ibi fons baptismalis, et haec omnia scio quia audivi a praedictis mercatoribus.

Ad 6: Sacrarium ista cappella nullum habet, solum habet unum calicem, unam casulam et unam stolam pro uno sacerdote, quae omnia, dicuntur, venisse Roma, non habet requisita ad exercenda pontificalia, non chorum, non organum, non campanile, non campanam, nec coemeterium, et haec omnia scio ex relatione praedictorum mercatorum.

Ad 7: Respondit: Nullibi sunt corpora aut reliquiae sanctorum, et scio ex relatione praedictorum.

Ad 8: Nullam habet domum pro episcopo, et scio ex auditu praedictorum mercatorum.

Ad 9: Scio non habere nec ... , et scio ex relatione praedictorum, et quia Turca loca praedicta possidet.

Ad X: Respondit: Nec in civitate, neque extra existit aliqua ecclesia extra praedictarum, nullae existunt collegiate, nulla monasteria virorum aut mulierum, nullae confraternitates aut hospitalia, nec mons pietatis, et scio quia Turca non patitur, ista non patitur, neque admittit, et scio ex relatione praedictorum mercatorum.

Ad XI: Dioecesis est satis ampla et multa loca complectitur, non scio tamen quot, aut quae, et scio ex relatione praedictorum.

Ad XII: In ea nullum est seminarium, et scio quia Turca non patitur et omnia possidet.

Ad XIII: Scio vacare praedictam Ecclesiam per mortem fratris Alberti a Ragusio ab annis novem aut decem, scio ex relatione hominum fide dignorum, et vidi sepulcrum sub ara majori ecclesiae sancti Jeronimi fratrum minorum strictioris observantiae in civitate Viennae.

12. *Formula prisege.*

Ego fra Raphael Levacovich Croata, Ordinis Minorum observantiae electus episcopus Samandriensis firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo fidei etc. Ego idem fra Raphael Levacovich, electus episcopus Samandriensis spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Ego Malatesta Baleonus, episcopus Pisaurensis, ad sacram caesaream majestatem nuncius apostolicus, fidei professionem juxta suprascriptam formam a reverendo patre reverendo fra Raphael Levacovich, episcopo Samandriensi

nominato in manibus meis ad verbum emissam recepi et sic testor manu propria.

13. Slijedodžba o položenoj prisezi.

1637. In nomine Sanctissimae ac Individuae Trinitatis et cetera. Amen. Per hoc publicum instrumentum processus seu inquisitionis cunctis pateat evidenter et notum sit omnibus et singulis ad quos spectat, vel spectare poterit in futurum. Quod cum reverendus pater Raphael Levacovich Croata, ordinis minorum de observantia a sua caesarea majestate ad cathedralem Ecclesiam episcopatus Samandriensis apud sanctissimum dominum nostrum Urbanum Divina Providentia Papam VIII. nominatus instanter petierit ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Malatesta Baleono, episcopo Pisauensi, apud praefatam suam caesaream majestatem ac per Germaniam, Hungariam, Bohemiam cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio tam super statu Ecclesiae Samandriensis quam super vita, moribus, qualitatibus aliisque necessariis legitime formaretur. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius, apostolica qua fungitur auctoritate petitioni praefatae tanquam justae ac aequitati consonae annuendo, infrascriptam inquisitionem et processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum specialis instructionis jussu Sanctitatis Suae anno 1637. emanatae formaturus. Die Dominico 2. mensis Augusti anno 1637. Indictione 5. pontificatus sanctissimi domini nostri Urbani decimoquarto Viennae Austriae in platea Hoff dicta Societatis Jesu Domui professae contigua in palatio apostolico solitae residentiae dominationis suae illustrissimae ac reverendissimae aliquos ecclesiasticos et nobiles saeculares viros, ex officio ad se advocari mandavit, qui praevio juramento ad Sacra Dei Evangelia praestando ad particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Samandriensis quam ipsius reverendi promovendi qualitatibus satisfacerent.

14. Pitanja o biskupskom kandidatu.

Interrogatoria autem super quibus singuli testes interrogabuntur super qualitatibus reverendi patris promovendi erunt ut sequuntur:

(Slijedi trinaest pitanja o biskupskom kandidatu, v. str. 26)

15. Pitanja o prilikama u biskupiji.

Pro habenda informatione status Ecclesiae cathedralis Samandriensis testes fuerunt interrogati super sequentibus interrogatoriis:

(*Slijedi trinaest pitanja o prilikama u biskupiji, v. str. 27*)

16. Pavao de Tacoris, franjevački provincijal, odgovara na pitanja o biskupu.

Die igitur Martis 27. Septembris 1637. coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleono, episcopo Pisaurensi, nuncio apostolico constitutus reverendus pater Paulus de Tacoris, ordinis minorum strictioris observantiae per Hungariam Sanctae Mariae provincialis, annorum circiter 33, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato prius per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento veritatis dicendae prout tactis Sacris Scripturis juravit super qualitatibus ipsius reverendi patris promovendi. Interrogatus prout infra respondit:

Ad 1: Cognosco optime reverendum patrem promovendum ex conversatione personali et ex relatione, ex relatione ab octo annis, ex personali a tribus mensibus. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, inimicus, nimium familiaris, nec aemulus vel odiosus.

Ad 2: Natus est in oppido Jaschensi, dioecesis Zagrabiensis, et scio quia fui in dicto oppido et vidi domum illius et parentes ipsius.

Ad 3: Intantum scio illum esse natum ex legitimo thoro in quantum non mihi constat contrarium. Quo ad honestatem parentum eandem rationem adduco, quo ad catholicitatem vero quia in dicto loco omnes sunt catholici, et scio quia vidi et fui in dicto oppido.

Ad 4: Scio bene quod excedit trigesimum annum, et causa scientiae quia audivi quod ab octodecim jam annis ingressus est religionem nec poterat recipi ante decimum sextum.

Ad 5: Praesuppono quia vidi celebrantem ac proinde ex vi instituti nostrae religionis cum nullus admittatur ad celebrandum nisi sit recte ordinatus. Ex quo autem tempore sit sacerdos non scio, scio tamen ex auditu quod 10 ab hinc annis cum discessitate ex provincia Romam versus erat sacerdos.

Ad 6: Scio quia in quantum in religione nostra ex vi instituti et statutorum nostrorum debeant se exercere in functionibus et exercitio ordinum singulorum, et per unum mensem quo fuit hic Viennae vidi ipsum ferme singulis diebus celebrantem.

Ad 7: Scio in tantum in quantum religio nostra ipsum passa non fuisset si contrarium et tempore praefato quo fuit Viennae hanc puritatem fidei in ipso adverti.

Ad 8: Ex spatio quo fuit Viennae vidi praeditum esse innocentia vitae bonibusque moribus et bonae conversationis et famae, et antea ex auditu multorum quod talis sit.

Ad 9: Toto tempore quo fuit Romae ex litteris adverti ipsum habere satis notabilem rerum experientiam prudentem et gravem esse.

Ad X: Praerogativam habet in religione quod fuit promotus in lectorem theologum quae dignitas aequivalet aliis gradibus magisterii in aliis religionibus fuit lector quanto tempore non scio et vere ea doctrina quae in episcopo requiritur pollere ex eo judico quod ipsum theologum insignem et in jure canonico satis versatum ex replicatis discursibus noverim.

Ad XI: Non scio functum esse aliquo alio munere nisi quod in lectorem electus alios docuerit et tali modo se gesserit quod non audiverim nisi bene.

Ad XII: Non scio nec audivi quod aliquod publicum scandalum circa fidem, mores, sive doctrinam. Immo scio quod fide multum laboraverit in componendo Missali Illirico et in impressione multorum librorum pro eadem fide, et an habeat vitium aliudve canonicum impedimentum quo minus possit ad Ecclesiam promoveri non scio.

Ad XIII: Instantum existimo idoneum ad bene regendam Ecclesiam Samandriensem, quia adverti in eo magnum zelum, in juvandis animis et in promovenda fide catholica et ex istis rationibus credo quod ipsius promitio Samandriensi Ecclesiae utilis et proficia sit futura.

Qui testis fuit postea dimissus quia de statu Ecclesiae nullam habet informationem.

17. Andrija Nikola Dianević, zagrebački prepoš, odgovara na pitanja o prilikama u biskupiji.

Eadem igitur die Martis 27. Septembris coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleono, episcopo Pisaurensi, nuntio apostolico constitutus reverendus dominus Andreas Nicolas Dianesovich, praefectus alumnorum episcopatus Zagrabiensis in Collegio Viennae fundato, et praefectus Congregationis Majoris in Collegio academico Societatis Jesu et sacrosanctae theologiae studiosus, annorum etc.³

Baticina, Novapalanca, Cruscievo, Cragolievaz, Crebava et alia quorum nomina ignorat. Extra civitatem Belgradi adsunt duo sacella et per singula

³ Aliquot folia in originali fasciculo desunt.

sacella sunt duo capellani. In caeteris pagis nullae sunt ecclesiae, sed catholici qui in illis reperiuntur eunt ad civitatem Samandriensem vel Bellogradi, et in Bellogradi habitat episcopus. Non habet propriam ecclesiam, neque domum, scio quia ibi sum natus.

Ad XII: Respondit: Non esse seminarium.

Ad XIII: Respondit: Vacat per mortem episcopi Joannis Tonchi circa medium annum. Scio quia audivi ab illis qui illum mortuum viderunt.

18. Svjedodžba generalnog prokuratora franjevaca obsevovanata.

Copia

Fra Hieronymus a Cilento, Ordinis minorum regularis observantiae, principatus provinciae pater, olim Ordinis secretarius, Sancti Officii consultor et in Romana Curia procurator generalis. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes ac in verbo veritatis attestantes, quibus expedit universis. Quomodo multum reverendus pater fra Raphael Levacovich Croata nostri instituti et provinciae Bosnae Croatiae theologus atque Ordinis pater, postquam certo intellexisset se esse a sua caesarea majestate tanquam rege Ungariae, ad Ecclesiam Samandriensem electum et nominatum, pro laudabili qua semper in superiores suae religionis usus est observantia, a nobis humiliter postulaverit, quatenus ad praescriptum sacrorum canonum, summorumque pontificum decreta et constitutiones, qua posset dictae electioni et nominationi suum praebere consensum, facultatem ei tribuere dignaremur. Nos qui alias sufficienter edocti sumus et optime novimus ipsum multum reverendum patrem fratrem Raphaelem Levacovich praeditum esse et coelestis dotatum requisitis illis omnibus et singulis quae sacra Tridentina Synodus et summi pontifices in iis, qui ad episcopales gradus evehendi sunt, requiri et haberi praescripserunt. Scimus namque ex publica fama et ex fide dignis religionis personis, qui parentes ejus viderunt et neverunt cognovimus eum in oppido Jaskiensi, Zagabiensis dioecesis, de legitimo matrimonio ex honestis, piis, fidelibus et catholicis parentibus esse progenitum, ibidemque in ecclesia sancti Nicolai sacro baptismate ablutum, ac inde aetatis anno 19. in monasterio Beatae Virginis Assumptae nuncupato 2. Aprilis 1617. habitum religionis devote suscepisse, postmodum Tarsacti 22. Aprilis 1618. professionem eum emisisse, et postea variis temporibus minores ordines primo, deinde sacros subdiaconatum et diaconatum ab illustrissimo domino Joanne Baptista Agatich episcopo Segnensi, ac demum Viennae de licentia patris Hieronymi Strasser tunc illarum partium generalis commissarii praesbiteratum suscepisse, et ibidem primum sacrum in ecclesia sancti

Hieronymi solemniter decantasse 29. Martii 1622. Constat etiam nobis ex relatione fide digna, partim vero ex propria et certa scientia, et experientia cum assidue in exercitio susceptorum ordinum versatum fuisse, nam, et ipsi vidimus Romae non minus frequenter quam devote celebrantem. Semper autem eum et catholice vixisse et in puritate fidei permansisse, et accepimus, ex conversatione cognovimus, praeditumque insuper esse innocentia vitae, bonisque moribus, et optimae conversationis, virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, theologum eximium, Romaeque die 18. Junii 1628, a reverendissimo patre Bernardino de Senis tunc generali ministro theologiam posse alios docere sibi fuisse concreditum patentes super hoc nos docuerunt, quo ipso tempore jussu sanctissimi domini nostri Papae Urbani VIII. Missale Slavonico idiomate, in Urbe typis dabat, ad ejus emanationem et aliorum librorum pro Illyrica natione editionem ob praestantiam doctrinae, Sacraeque Scripturae intelligentiam peculiariter a Sacra Congregatione de Propaganda fide, biennio antea evocatus et accersitus. In jure canonico satis esse versatum probarunt opuscula quae eadem lingua slavonica pro confessariis eddidit proindeque doctrina eum pollere, quae in episcopo ad alios instruendos requiritur arguunt. Quod autem munere lectoris et concionatoris fructuose praefunctus sit, discipuli (ex quorum numero fra Petrus Deodatus nostri ordinis Bulgariae a sanctissimo domino nostro in coadjutorem episcopo Sophensi datus est) et areditores comprobant, neque enim clarius testimonium esse potest ubi res ipsae et facta apparent. Ad haec etiam audivimus eum examinatorem synodalem extitisse illustrissimi et reverendissimi domini Caroli Antonii Ripae, episcopi Montis Regalis, imo etiam ad ejusdem illustrissimi episcopi petitionem ex concessione reverendissimi patris fratris Joannis Baptistae a Camponea, ministri generalis, publice casus conscientiae clericis et accedere volentibus per annum in ecclesia utiliter explicavisse. Non constat nobis quod aliquando scandalum aliquod circa fidem, mores, sive doctrinam dederit, nec quod aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneretur, quominus ad Ecclesiam cathedralem promoveri possit. Demum ex praelibatis dignum agnoscimus et existimamus, qui nedum ad dictam Samandriensem quae utinam in Turcorum manibus non esset, sed ad quamlibet altram Ecclesiam promoveretur, imo promotionem ipsius eidem Ecclesiae utilem et proficuum futuram, quam maxime speramus, quod praeter praemissa, magnum in eo fidei catholicae zelum, magnum salutis animarum fervorem, ex multis discursibus coram factis, atque ex tot exantlatis laboribus in Missalis et Breviarii Illyrici correctione et multorum aliorum librorum et opusculorum in beneficium suae nationis Illyricae editione perpessis animadverterimus. Quare attenta justa, uti supra petitione libenter pro munere nostro morem gerere voluimus, atque ita facultatem eidem qua possit

praelibatae electioni et nominationi assentire, atque ad nominatam Ecclesiam Samandriensem si ita sanctissimo domino nostro placuerit promoveri benevole harum serie concedimus et impertimur ad honorem et gloriam omnipotentis Dei, Beatae Mariae semper Virginis, sancti Michaelis Archangeli, sancti patris nostri Francisci, ad animarum salutem, nec non ad seraphicae religionis nostrae splendorem, quae ab ipso sui exordio per omnia aetatum curricula, clarissimorum virorum foecundissima parens, innumeros propemodum filios Sanctae Romanae Ecclesiae ad infulas procreavit. Inter eos etiam ipsum multum reverendum patrem fratrem Raphaelem Levacovich ad praedictam Ecclesiam Samandriensem, imo et praedecessorum ipsius bonae memoriae multum reverendum patrem fratrem Albertum a Ragusa dictae Ecclesiae ultimum episcopum et legitimum possessorem.

In quorum omnium fidem et veritatis expositae attestationem has nostras patentes manu propria subscrispsimus et sigillo officii munitas dedimus. Romae in Convento nostro Aracoelitano 14. Julii 1637.

Loco sigilli.

Fra Hieronymus a Cilento, procurator generalis.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 59.

21.

1652, ožujak 23, Beč

Istražni postupak za Andriju de Franciscis, pavlina, izabranog srijemskog biskupa.

1. Naslov.

1652. Processus inquisitionis super statu ecclesiae cathedralis Sirmiensis, nec non super qualitatibus, vita et moribus reverendi fratris Andreae Francisci, ordinis sancti Pauli primi eremita, antehac nominati episcopi Segniensis, nunc vero iterum ad dictum Episcopatum Sirmensem de facto vacantem, a Sacra caesarea Majestate nominati, formatus ab illustrissimo et reverendissimo domino Camillo Meltio, archiepiscopo Capuae, Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii, divina providentia papae Decimi, apud Sacram caesaream Majestatem praefatam ac per universam Germaniam cum facultate legati de latere nuntio.

2. *Uvod.*

In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processus, seu inquisitionis instrumentum cunctis patet evidenter et notum fiat omnibus et singulis ad quos spectat, seu in futurum praestare poterit, quod cum reverendus pater Andreas Francisci, ordinis sancti Pauli primi eremita, antehac a Sacra caesarea Majestate in Episcopatum Segniensem nominatus, nunc vero iterum ab eadem Sacra caesarea Majestate apud Sanctissimum dominum nostrum Innocentium, divina providentia papam Decimum, eodem modo nominatus ad ecclesiam cathedralem Sirmensem de facto vacantem, instanter petierit ab illustrissimo et reverendissimo domino, domino Camillo Meltio, archiepiscopo Capuae et apud Sacram caesaream Majestatem praefatam, nec non per Germaniam universam cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus, seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Sirmensis, quam super ipsius vita, moribus, qualitatibus aliisque necessariis legitime formaretur, illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus, apostolica, qua fungitur auctoritate, petitioni praedictae, tanquam justae et equitati consonae annuendo infrascriptam inquisitionem et processum, juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum jussu Sanctitatis Suae anno 1627. emanatae, formaturus die Jovis vigesima prima Martii 1652. Indicatione sexta, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Innocentii, divina providentia papae Decimi anno octavo, Viennae Austriae in palatio apostolico solitae residentiae illustrissimae dominationis suae aliquot ecclesiasticos et seculares dignos viros ex officio, secreto ad se advocari mandavit. Qui praevio juramento ad sacra dei evangelia praestando, ad particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Sirmensis, quam super ipsius reverendi patris fratri Andreae Francisci, nominati, qualitatibus satisfacerent.

3. *Pitanja o biskupu.*

Interrogatoria autem super quibus singuli testes interrogabuntur super qualitatibus reverendi domini promovendi erunt sequentia:

(*Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskega kandidata, v. str. 26*)

4. *Pitanja o biskupiji.*

Interrogatoria vero pro habenda informatione status Ecclesiae erunt:

(*Slijedi 13 pitanja o stanju biskupije, v. str. 27*)

5. Isprava cara Ferdinanda III. kojom imenuje Andriju de Franciscis srijemskim biskupom.

Ad effectum autem docendi de nominatione imperatoris exhibuit litteras patentes originales tenoris infrascripti, videlicet.

Nos Ferdinandus Tertius, Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Sclavoniaeque etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, marchio Moraviae, comes Habsburgi, Tyrolis et Goriziae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos pro ea, qua in constituendis legitimis Ecclesiarum Dei pastoribus, tenemur cura et sollicitudine, benignum ac debitum habentes respectum ad praeclaras virtutes laudatosque et acceptabiles mores, doctrinam item et eruditionem atque omnibus gratam et honestam vitae conversationem caeterasque excellentes animi dotes fidelis nostri reverendi fratrī Andreeae Francisci, ordinis sancti Pauli primi eremitae, professi, alias episcopi Segniensis, quibus ipsum Dei Altissimi munere insignatum et ornatum esse, tam aliorum fidelium nostrorum fide digno testimonio, quam et propria experientia cognovimus. Eundem itaque tanquam personam idoneam et benemeritam, ad Episcopatum Sirmensem, nunc per translationem ex eodem episcopatu ad episcopatum Segniensem fidelis nostri reverendi Petri Mariani, consiliarii nostri, ejusdemque Episcopatus Segniensis ultimi, veri et legitimi possessoris, de jure et de facto vacantem, auctoritate juris patronatus nostri regii, quod in omnibus dicti regni nostri Hungariae partiumque ei subjectarum Ecclesiis ad instar divisorum quondam Hungariae regum, praedecessorum nostrorum felicis reminiscitiae, habere et exercere dignoscimur, nominandum, eligendum et praesentandum, eundemque Episcopatum Sirmensem, simul cum universis oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibus et juribus quibusvis possessionariis, ad eundem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, eorundemque fructibus, redditibus, obventionibus et emolumenis quibuslibet, eidem Andreeae Francisci dandum duximus et conferendum. Imo nominamus, eligimus et praesentamus damusque et conferimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris honorabilibus, praeposito, vicario, lectori, cantori caeterisque canonicis et beneficiatis dictae Ecclesiae Sirmiensis, harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus a modo imposterum praefatum Andream Francisci pro vestro vero et legitimo episcopo ac praelato habere, tenere et recognoscere, eidemque debitam reverentiam, honorem et obedientiam, prout bonos Ecclesiae ministros decet, praestare et exhibere, in

omnibus denique licitis, et consuetis rebus, jurisdictioni ipsius parere et obtemperare modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in civitate nostra Viennae Austriae, die sexta mensis Martii anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, regnum nostrorum Romani decimo sexto, Hungariae et reliquorum vigesimo septimo, Bohemiae vero anno XXV.

Ferdinandus. – Locus sigilli.

Georgius Szelepcheny, episcopus Nitrensis, manu propria.

6. Isporijest vjere i prisega.

Ego Andreas Francisci, nominatus episcopus Sirmiensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Andreas Francisci, nominatus episcopus Sirmensis supradictus, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Camillus, archiepiscopus Capuae, nuntius apostolicus, fidei professionem juxta praescriptam formam a reverendo domino patre Andrea Francisci, ordinis sancti Pauli primi eremitae, in manibus meis ad verbum emissam recepi et ita testor, manu propria.

7. Sijedodžba o položenoj isporijesti vjere.

In Dei nomine. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Sanctissimi Domini nostri millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, Indictione sexta, die vero Jovis 21. mensis Martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii, divina providentia papae Decimi anno octavo, constitutus reverendus pater fra Andreas Francisci, ordinis sancti Pauli primi eremitae, a Sacra caesarea Majestate ad Episcopatum Sirmensem nominatus, coram illustrissimo et reverendissimo domino Camillo Meltio, archiepiscopo Capuae et apud Sacram caesaream Majestatem, nec non per Germaniam nuntio apostolico, flexis genibus et sacrosanctis evangeliis, quae piae manibus habebat, cum juramento tactis, retroscriptam fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet, in manibus ejusdem illustrissimi ac reverendissimi domini nuntii apostolici emisit, praesentibus perillustribus dominis admodum reverendo domino Benedicto de Colis, secretario, et admodum reverendo domino Uberto de Ponte Leodiensi, cappellano ejusdem illustrissimi et

reverendissimi domini nuntii apostolici, testibus ad predicta rogatis et adhibitis.

Actum Viennae Austriae in palatio apostolico, solitae residentiae illustrissimi et reverendissimi domini nuntii praefati, die, mense et anno supradictis.

Petrus Purverius, inclyte camerae cancellarius, manu propria.

8. Jacint Machripodari, naslovni biskup skopski, odgovara na pitanja o biskupiji.

Die Jovis 21. Martii 1652. constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo domino Camillo Meltio, archiepiscopo Capuae, nuntio apostolico etc. reverendissimus dominus Jacintus Machripodari, episcopus Scopiensis, suffraganeus Strigoniensis, testis ex officio sumptus et secreto vocatus, aetatis suae annorum 40, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis juravit et examinatus super interrogatoriis pro habenda informatione status Ecclesiae Sirmiensis respondit prout infra:

Ad 1. respondit: Ego audivi, quod Sirmium sit una parva provincia, in qua fortasse olim erat et una civitas, quae vocabat Sirmium, sed modo ista civitas non est in esse, sed est alius locus vel civitas, quae vocatur Novach, ubi solet permanere vicarius episcopi Sirmiensis, et omnia ista sunt in Ungaria prope Albam Grecam, seu Belgradum. Istamet civitas Novach est tanquam unum oppidum. Non possum scire praecise cuius situs, qualitatis et magnitudinis sit, aut quot completeruntur domibus. Habitata quidem a Christi fidelibus et in temporalibus subjacet imperio Turcico, sicut et aliae plures civitates existentes in hac provincia, quam vocant Sirmium. De causa scientiae, quia audivi a pluribus atque etiam aliqualiter vidi, dum illuc transirem veniens ex Constantinopoli.

Ad 2. respondit: In ipsa civitate Sirmii nulla adest ecclesia, quia ipsum Sirmium est collapsum, sed in civitate Novach, quae quasi emersit loco Sirmii, erat una ecclesia vel parochialis vel cathedralis, nescio sub qua invocatione, nec cuius structurae vel qualitatis, verum haec ipsa etiam ecclesia delecta est et credo solum superesse rudera, de causa scientiae: quia audivi ab aliis enarrantibus.

Ad 3. respondit: Ecclesia Sirmiensis puto, quod sit suffraganea archiepiscopatu Strigoniensi; de causa scientiae quia, ita mihi videtur audivisse.

Ad 4. respondit: Cum ecclesia sit destructa, nihil adest eorum, quae hic dicuntur et solum adsunt aliqui sacerdotes, qui etiam solent incedere in habitu seculari propter metum Turcarum.

Ad 5. respondit: Ut supra. Nimirum ecclesiam esse dirutam et propterea nihil istorum adesse posse.

Ad 6. respondit: Ut supra.

Ad 7. respondit: Ut supra.

Ad 8. respondit: Ut supra.

Ad 9. respondit: Nescio Episcopatum Sirmensem habere aliquos redditus et puto, quod nullos habeat.

Ad X. respondit: In praedicta civitate Novach nihil adest praedictorum, sed solum adsunt interdum aliqui religiosi, qui illuc accedunt ex proxima provincia Bosnae.

Ad XI. respondit: Dioecesis Sirmensis est valde ampla, sed non possum scire quot et quae loca complectat. Nam pene omnia sunt penes Turcas.

Ad XII. respondit: Nihil istorum adest.

Ad XIII. respondit: Intelligo quod Ecclesia Sirmensis ad praesens vacet, et scio, quod plures ad illam fuerint nominati, sed nescio quinam fuerit postremus, qui vere eam obtinuerit mediante confirmatione apostolica.

Silentium.

9. *Grgur Lončarić, kapelan ostrogonskog nadbiskupa, odgovara na pitanja o biskupiji.*

Dicta die etc. constitutus personaliter coram illustrissimo praefato nuntio apostolico reverendus dominus Gregorius Loncharich, cappellanus illustrissimi archiepiscopi Strigoniensis, aetatis suae annorum 55, testis ex officio sumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis juravit et examinatus super interrogatoriis pro habenda informatione status Ecclesiae Sirmensis respondit prout infra:

Ad 1. respondit: Civitas quae vocabat Sirmium est penitus destructa et solum fortasse aliqui habitatores habitant ibidem in cavernis terrae: Fuit haec civitas prope Belgradum et est in confinibus Dalmatiae. De causa scientiae:

quia ita audivi ab aliquibus colloquentibus de hac re, et scio quod in temporalibus subjacet dominio Turcarum.

Ad 2. respondit: Cum civitas sit destructa, sunt etiam delectae ecclesiae et sic nulla adest ecclesia cathedralis.

Ad 3. respondit: Ecclesia Sirmiensis est suffraganea archiepiscopo Strigoniensi, vel forte Colossensis, et hoc secundum potius censeo.

Ad 4. respondit: Nihil istorum penitus adest, cum omnia sint delecta.

Ad 5. respondit: In ecclesia, quae non adest ista non possunt exerceri, sed in ipsis domibus, vel cavernis exercent eo modo quo possunt.

Ad 6. respondit: Cum ecclesia non adsit, omnia ista deficiunt.

Ad 7. respondit: Ut supra.

Ad 8. respondit: Ut supra.

Ad 9. respondit: Ut audivi ab iis, qui possiderunt hanc Ecclesiam, nulli penitus alii sunt redditus.

Ad X. respondit: Nihil penitus adest istorum.

Ad XI. respondit: Dioecesis Sirmiensis est amplissima, ut semper audivi.

Ad XII. respondit: Nihil penitus.

Ad XIII. respondit: Ad hanc Ecclesiam Sirmensem plures fuerunt nominati, qui deinde illam reliquerunt, sed nescio quinam fuerit postremus, qui fuerit in ea confirmatus per Sedem apostolicam et per cuius obitum vel cessionem vacet.

Silentium.

10. Napomena o svjetocima koji su 1647. godine odgovarali na pitanja kada je Andrija de Franciscis bio imenovan biskupom senjskim.

Super interrogatoriis autem super qualitatibus dicti domini promovendi non fuerunt examinatae novae personae, sed hic adnotantur dicta eorundem testium, qui super dictis interrogatoriis examinati fuerunt de anno 1647. quando dictus dominus promovendus a Sacra caesarea Majestate ad Episcopatum Segniensem nominatus fuit, et sunt quae sequuntur, videlicet.

11. Joakim Lužesky, ostrogonski kanonik i njitranski arhidakon odgovara na pitanja o osobinama izabranog biskupa senjskog Andrije de Franciscis.

Die Lunae X. Decembris 1647. constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo domino Camillo Meltio, archiepiscopo Capuano, nuntio apostolico admodum reverendus dominus Joachimus Lužesky, canonicus Strigoniensis et archidiaconus Nitriensis, testis ex officio sumptus et secreto vocatus, aetatis suae annorum 45, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis juravit et examinatus super qualitatibus ipsius domini promovendi respondit prout infra, videlicet:

Ad 1. respondit: Cognosco promovendum a 28 annis citra et cognosco occasione studiorum hic Viennae. Non sum ipsius cognatus, neque consanguineus, neque affinis, sum quidem familiaris, quia tractavimus et tractamus insimul et saepe fuimus in eadem mensa, sed non sum nimurum familiaris, neque enim unquam convixi cum eo totaliter, non sum ipsius aemulus vel odiosus.

Ad 2. respondit: Scio illum esse natum Varasdini in Sclavonia, qui locus est dioecesis Zagrabiensis. De causa scientiae: quia ita audivi ab ipso, nec non ab aliis.

Ad 3. respondit: Non possum dubitare, quin natus sit ex legitimo matrimonio, quia ingressus est religionem Paulinorum, videlicet sancti Pauli primi eremitae, et deinde fuit transmissus ad convictum huc Viennam ad effectum studiorum, et deinde fuit transmissus Romam in Collegio Germanico ad Sanctum Apollinarem, et tamen scio, quod tam in ingressu religionis, quam in receptione in praedictum Collegium fit discussio super legitimatione natalium, credo esse natum ex honestis et catholicis parentibus, quia fuit filius cuiusdam capitanei et civitas illa est catholica, et non solent ibi esse haeretici. De causa scientiae: quia audivi ab ipso et ab aliis, nec non fui prope dictam civitatem.

Ad 4. respondit: Scio ipsum esse aetatis ultra 40 annos et fere meae ipsius aetatis, et omnino excessit annum 30; de causa scientiae, quia cognovi et tractavi illum ante 28 annos, ut supra.

Ad 5. respondit: Scio illum esse constitutum in sacris ordinibus, atque etiam in sacerdotio. Et in hoc est constitutus ante decem et novem annos, et sic absque dubio ante sex menses. De causa scientiae: quia vidi ipsum multoties celebrantem, et quia factus est sacerdos antequam rediret ex Collegio Germanico.

Ad 6. respondit: Scio promovendum esse diu versatum in functionibus ecclesiasticis et in exeritio ordinum susceptorum, nec non esse etiam frequentem et devotum in susceptione sacramentorum, quando tamen non impeditur a suis infirmitatibus. De causa scientiae, quia cognovi illum in munere cappellani domini archiepiscopi Strigoniensis, et deinde etiam quando fuit superior in suis monasteriis, in quibus muneribus debuit exercere functiones ecclesiasticas.

Ad 7. respondit: Nunquam fuit suspicio, vel auditum est, quod promovendus non vixerit catholice et non permanserit in fidei puritate. De causa scientiae, quia illum novi et tractavi semper per annos 28, ut supra.

Ad 8. respondit: Puto eundem esse praeditum innocentia vitae et bonis moribus, quia nihil audivi in contrarium et quo ad bonam conversationem et famam antiquis temporibus nihil audivi in contrarium, licet haberetur pro valde hilari in mentis et conversationibus. De recenti autem, quia dominus archiepiscopus cogitabat de eo introducendo in capitulum Strigoniense, exorta est quaedam fama inter aliquos de clero, quasi ille sit nimium nugator et levis et facilis in referendo hinc inde plura, sed non possum ferre judicium an hoc procedat ex invidia et malvolentia, vel aliunde.

Ad 9. respondit: Scio illum esse virum doctum et prudentem, atque etiam usu rerum praestantem. Et quo ad gravitatem videtur nunc incipere esse talis, quia alias apparebat valde letus, praesertim accomodando se moribus aulicis, dum erat in aulis dominorum. In monasteriis autem, dum praesidebat aliis, servavit suam gravitatem et auctoritatem. De causa scientiae, quia vidi, cognovi et expertus sum.

Ad X. respondit: Scio eum non esse insignitum in aliquo gradu in jure canonico vel in sacra theologia, sed bene scio studuisse Romae sacrae theologiae in Collegio Germanico atque eam defendisse cum laude coram pluribus cardinalibus. Et Romae studuit philosophiae et theologiae per annos septem et puto eum pollere sufficienti doctrina pro episcopatu et ad hoc, ut possit alios docere. De causa scientiae, quia conversatus sum cum illo et quia audivi ab aliis et ex aliorum relatione et censura.

Ad XI. respondit: Quando promovendus rediit ex Urbe Roma, et ex Collegio Germanico fuit assignatus cuidam columnello legionis Croatticae ad effectum, ut deserviret in castris pro cura animarum, quod fecit per plures menses, deinde dum esset destinatus a sua religione ad lectionem theologiae, fuit mediante opera bonae memoriae cardinalis Pazmani assignatus ad servitium moderni archiepiscopi Strigoniensi, qui tunc temporis erat episcopus Vesprimiensis et cancellarius Aulae, huic deservivit per plures annos,